

31.1.2024

A9-0014/292

Grozījums Nr. 292

Norbert Lins

Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas vārdā

Ziņojums

A9-0014/2024

Jessica Polfjārd

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums

Virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts

Priekšlikums EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULAI par augiem, kas iegūti ar noteiktiem **jauniem genomikas** paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem, un ar ko groza Regulu (ES) 2017/625 (dokuments attiecas uz EEZ)

Grozījums

Priekšlikums EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULAI par augiem, kas iegūti ar noteiktiem **precīzās selekcijas** paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem, un ar ko groza Regulu (ES) 2017/625 **un Direktīvu 98/44/EK** (dokuments attiecas uz EEZ)

Or. en

31.1.2024

A9-0014/293

Grozījums Nr. 293

Norbert Lins

Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas vārdā

Ziņojums

A9-0014/2024

Jessica Polfjård

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums

18. apsvēruma

Komisijas ierosinātais teksts

(18) Tā kā kritēriji, kas jāizpilda, lai varētu uzskatīt, ka JGP augs ir līdzvērtīgs dabā sastopamiem vai tradicionāli selekcionētiem augiem, nav saistīti ar tādu darbību, kas paredz apzinātu JGP auga izplatīšanu, 1. kategorijas JGP auga statusa deklarācija, kas sagatavota pirms tā apzinātas izplatīšanas jebkādiem citiem mērķiem, kas nav laišana tirgū Savienības teritorijā, būtu attiecināma arī uz saistītu JGP produktu laišanu tirgū. Ņemot vērā to, ka lauka izmēģinājumu posmā ir liela nenoteiktība par produkta nonākšanu tirgū un mazāko uzņēmēju iespējamo iesaistīšanos šādā izplatīšanā, 1. kategorijas JGP auga statusa verificācijas procedūra pirms lauka izmēģinājumiem būtu jāveic valsts kompetentajām iestādēm, jo tas radītu mazāku administratīvo slogu uzņēmējiem, **un Savienības līmenī lēmums būtu jāpieņem tikai tad, kad citu valstu kompetentās iestādes ir iesniegušas piezīmes par verificācijas ziņojumu.** Ja verificācijas pieprasījums ir iesniegts pirms JGP produktu laišanas tirgū, procedūra būtu jāveic Savienības līmenī, lai nodrošinātu verificācijas procedūras efektivitāti un 1. kategorijas JGP auga statusa deklarāciju konsekvenci.

Grozījums

(18) Tā kā kritēriji, kas jāizpilda, lai varētu uzskatīt, ka JGP augs ir līdzvērtīgs dabā sastopamiem vai tradicionāli selekcionētiem augiem, nav saistīti ar tādu darbību, kas paredz apzinātu JGP auga izplatīšanu, 1. kategorijas JGP auga statusa deklarācija, kas sagatavota pirms tā apzinātas izplatīšanas jebkādiem citiem mērķiem, kas nav laišana tirgū Savienības teritorijā, būtu attiecināma arī uz saistītu JGP produktu laišanu tirgū. Ņemot vērā to, ka lauka izmēģinājumu posmā ir liela nenoteiktība par produkta nonākšanu tirgū un mazāko uzņēmēju iespējamo iesaistīšanos šādā izplatīšanā, 1. kategorijas JGP auga statusa verificācijas procedūra pirms lauka izmēģinājumiem **un pirms JGP produktu laišanas tirgū** būtu jāveic valsts kompetentajām iestādēm, jo tas radītu mazāku administratīvo slogu uzņēmējiem. **1. kategorijas JGP auga statusa verificācijas procedūra būtu jāveic valsts līmenī, pamatojoties uz Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādes (Iestāde) zinātnisko atzinumu tikai tad, ja citas dalībvalstis sniedz pamatotus zinātniskus iebildumus,** lai nodrošinātu verificācijas procedūras efektivitāti un 1. kategorijas JGP auga statusa deklarāciju konsekvenci.

Or. en

AM\1295793LV.docx

PE756.833v01-00

31.1.2024

A9-0014/294

Grozījums Nr. 294

Norbert Lins

Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas vārdā

Ziņojums

A9-0014/2024

Jessica Polfjård

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums

29.a apsvēruma (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(29a) Pēc 1. kategorijas JGP auga sekmīgas atļaujas apstiprināšanas, kas veikta, pamatojoties uz zinātniskiem kritērijiem, atļaujai vajadzētu būt derīgai neierobežotu laiku.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/295

Grozījums Nr. 295

Norbert Lins

Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas vārdā

Ziņojums

A9-0014/2024

Jessica Polfjård

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums

30. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts

(30) Proporcionalitātes nolūkā pēc pirmās atļaujas atjaunošanas atļaujai vajadzētu būt derīgai neierobežotu laiku, ja vien atjaunošanas laikā nav nolemts citādi, pamatojoties uz riska novērtējumu un pieejamo informāciju par attiecīgo JGP augu, un ir jāveic atkārtots novērtējums pēc tam, kad kļūst pieejama jauna informācija.

Grozījums

(30) Proporcionalitātes nolūkā pēc **2. kategorijas JGP auga** pirmās atļaujas atjaunošanas atļaujai vajadzētu būt derīgai neierobežotu laiku, ja vien atjaunošanas laikā nav nolemts citādi, pamatojoties uz riska novērtējumu un pieejamo informāciju par attiecīgo **2. kategorijas JGP** augu, un ir jāveic atkārtots novērtējums pēc tam, kad kļūst pieejama jauna informācija.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/296

Grozījums Nr. 296

Norbert Lins

Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas vārdā

Ziņojums

A9-0014/2024

Jessica Polfjård

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums

46.a apsvēruma (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(46a) Dalībvalstīm būtu jārīko uz faktiem balstītas kampaņas sabiedrības informēšanai par drošību un ieguvumiem, ko sniedz augi, kas iegūti ar jauniem genomikas paņēmieniem, īpašu uzmanību pievēršot 1. kategorijas JGP augiem. Dalībvalstīm būtu jātiecas kļūmēt mītus un nepareizos priekšstatus par jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī apkarot dezinformāciju un maldinošu informāciju par šo tēmu, izmantojot minētās kampaņas sabiedrības informēšanai vai citus līdzekļus. Komisijai šajā ziņā pēc dalībvalstu pieprasījuma būtu jāsniedz tām palīdzība un norādījumi.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/297

Grozījums Nr. 297

Norbert Lins

Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas vārdā

Ziņojums

A9-0014/2024

Jessica Polfjård

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums

3. pants – 1. daļa – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(2) “JGP augs” ir *ģenētiski modificēts augs*, kas iegūts, izmantojot mērķtiecīgu mutāģenēzi, cisģenēzi vai to kombināciju, ar nosacījumu, ka tas nesatur *ārpus selekcionāra* genofonda iegūtu ģenētisku materiālu, kurš uz laiku varētu būt bijis ievietots JGP auga izstrādes procesā;

(2) “JGP augs” ir *augš, kā definēts Regulas (ES) 2016/2031 (1^a) 2. panta 1. punktā (1^a)*, kas iegūts, izmantojot mērķtiecīgu mutāģenēzi, cisģenēzi vai to kombināciju, ar nosacījumu, ka tas nesatur *selekcijas vajadzībām ārpus* genofonda iegūtu ģenētisku materiālu, kurš uz laiku varētu būt bijis ievietots JGP auga izstrādes procesā;

1^a Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 26. oktobra Regula (ES) 2016/2031 par aizsardzības pasākumiem pret augiem kaitīgajiem organismiem

Or. en

31.1.2024

A9-0014/298

Grozījums Nr. 298

Norbert Lins

Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas vārdā

Ziņojums

A9-0014/2024

Jessica Polfjård

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums

3. pants – 1. daļa – 7. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts

b) ir a) apakšpunktā minētā(-o) JGP auga(-u) pēcnācējs, tostarp pēcnācējs, kas iegūts, krustojot šādus augus, **ar nosacījumu, ka netiek veiktas nekādas turpmākas modifikācijas, kuru dēļ uz to attiektos Direktīva 2001/18/EK vai Regula 1829/2003;**

Grozījums

b) ir a) apakšpunktā minētā(-o) JGP auga(-u) pēcnācējs, tostarp pēcnācējs, kas iegūts, krustojot šādus augus, **vai pēcnācējs, kam veiktas turpmākas modifikācijas un kas atbilst I pielikumā minētajiem līdzvērtības tradicionālajiem augiem kritērijiem;**

Or. en

31.1.2024

A9-0014/299

Grozījums Nr. 299

Norbert Lins

Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas vārdā

Ziņojums

A9-0014/2024

Jessica Polfjård

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums

3. pants – 1. daļa – 7. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

ba) kam nav iespējams norādīt analītisko metodi, kas to atklāj, identificē un nosaka kvantitatīvi;

Or. en